

## REDEGØRELSE VEDRØRENDE ISHØJ FÆLLESANTENNE

Ishøj Kommune har bedt Horten bistå med besvarelse af Ankestyrelsens brev af 26. oktober 2020.

Ankestyrelsen har ved brev af 26. oktober 2020 anmodet Ishøj Kommune om at redegøre for tre nærmere forhold. De tre forhold er nærmere beskrevet nedenfor.

Indledningsvist ønsker Ishøj Kommune at gøre opmærksom på, at Ishøj Kommune er i gang med en salgsproces med henblik på at overdrage Ishøj Fællesantennenet til en ekstern erhverver. Det er forventningen, at der vil blive truffet beslutning om salget af Ishøj Fællesantennenet på byrådsmøde den 1. december 2020. Overdragelse af Ishøj Fællesantennenet vil ske pr. 1. juni 2021, hvorefter Ishøj Kommune ikke længere vil eje fællesantenneanlægget.

Nedenfor har Ishøj Kommune redegjort for de ovennævnte tre forhold.

- 1. Med hvilken hjemmel kommunen ejer og bortforpagter et fællesantenneanlæg og i den forbindelse oppebærer indtægter.*

Kommunen ejer antenneanlægget, også benævnt Ishøj Fællesantennenet. Kommunen har på nuværende tidspunkt en koncessionsaftale med en koncessionshaver (herefter "Koncessionshaveren"), der står for drift, vedligeholdelse og support af Ishøj Fællesantenne, samt levering af internet til medlemmerne af Ishøj Fællesantenne. Koncessionsaftalen ophører automatisk den 31. maj 2021. Som anført ovenfor forventer Kommunen, at Ishøj Fællesantennenet vil blive overdraget til en ekstern erhverver pr. 1. juni 2021.

Koncessionsaftalen er fremsendt til Ankestyrelsen pr. e-mail den 27. august 2018.

For så vidt angår den del af antenneanlægget, der vedrører tv-signal, følger det af tilsynspraksis, at der i kommunalfuldmagtsreglerne er hjemmel til, at kommuner ejer og driver fællesantenneanlæg med henblik på at sikre forsyningen af tv- og radiosignaler for borgerne i kommunen.

Der kan i denne forbindelse henvises til følgende tidligere udtalelser fra Statsforvaltningen:

- Statsforvaltningens udtalelse af 22. januar 2009 i en sag vedrørende Kerteminde Kommunes anmodning om godkendelse af overdragelse af kommunalt antenne-net til antennelaug
- Statsforvaltningens udtalelse 27. maj 2009 vedrørende Guldborgsund Kommunes salg af kommunale antenneforsyninger til YouSee A/S.

Det følger ligeledes af denne tilsynspraksis, at hvis en kommune lovligt selv kan varetage en opgave, kan en kommune ligeledes yde støtte til, at andre varetager opgaven.

For så vidt angår den del af antenneanlægget, som vedrører internetdelen, er Kommunen blevet opmærksom på, at det omvendt også følger af tilsynspraksis, at det som udgangspunkt ikke er en lovlig kommunal opgave at forsyne Kommunens borgere med internetadgang, og at der således ikke er hjemmel for Kommunen til at varetage denne del i konkurrence med det private marked. Det er en medvirkende årsag til, at Kommunen nu ønsker at afhænde antenneanlægget til en privat aktør.

Ishøj Kommune kan oplyse, at der ikke inden for de seneste 5 år har været et overskud forbundet med Kommunens involvering i Ishøj Fællesantenne. Det er samtidig Kommunens opfattelse, at Kommunen heller ikke tidligere har haft et sådant overskud i forbindelse med Ishøj Kommunes involvering i Ishøj Fællesantenne, og det har heller aldrig været hensigten, at Kommunen skulle have et sådan overskud.

- 2. Om kommunens aftaler med eksterne leverandører omfatter levering af internet til borgerne i kommunen. I bekræftende fald bedes kommunen oplyse hjemmelsgrundlaget herfor.*

Kommunens aftale med Koncessionshaveren omfatter levering af internet til medlemmerne af Ishøj Fællesantenne. Koncessionsaftalen udløber som nævnt den 31. maj 2021, hvorefter Ishøj Fællesantennen vil blive overdraget til en ekstern erhverver. Overdragelsen vil finde sted pr. 1. juni 2021.

Ishøj Kommune er – som anført under pkt. 1 ovenfor – opmærksom på, at det følger af tilsynspraksis, at det som udgangspunkt ikke er en lovlig kommunal opgave at forsyne Kommunens borgere med internetadgang, og at der således ikke er hjemmel for Kommunen til at varetage denne del i konkurrence med det private marked. Det er en medvirkende årsag til, at Kommunen nu ønsker at afhænde antenneanlægget til en privat aktør.

Ishøj Kommune blev bekendt med ovenstående i august 2019 på baggrund af et notat udarbejdet af Kommunens advokat. Se vedlagte bilag "Referat af byrådsmøde den 3. september 2019", pkt. 189.

Ishøj Kommune igangsatte straks herefter en proces med henblik på at ophøre med internetforsyningen hurtigst muligt. I perioden herefter foretog Ishøj Kommune en række undersøgelser af mulighederne for at ophøre med internetforsyningen, herunder bl.a. mulighederne for at overdrage hele antenneanlægget.

Kommunen har siden efteråret/vinteren 2019 arbejdet på mulighederne for at overdrage Ishøj Fællesantennenet til en ekstern erhverver. På byrådsmødet den 5. november 2019 blev byrådet orienteret herom. Se vedlagte bilag "Referat af byrådsmøde den 5. november 2019", pkt. 239.

Efter årsskiftet påbegyndte Ishøj Kommune en proces med henblik på salg af Ishøj Fællesantenne. På byrådsmøde den 7. januar 2020 traf byrådet således beslutning om at iværksætte en af Kommunens advokat udarbejdet procesplan for salg af Ishøj Fællesantenne. Se vedlagte bilag "Referat af byrådsmøde den 7. januar 2020", pkt. 5.

I marts 2020 gennemførte Ishøj Kommune en skriftlig markedsdialog, med henblik på at Kommunen kunne få et bedre kendskab til markedet og dermed det bedste grundlag for et salg af Ishøj Fællesantenne. Der blev afholdt dialogmøder med Stofa, TDC NET, Kabel-Plus og Vores Net, hvorefter Ishøj Kommune fortsatte udarbejdelsen af salgsmaterialet. Rammerne for salgsmaterialet blev tiltrådt af byrådet på byrådsmøde den 5. maj 2020. Se vedlagte bilag "Referat af byrådsmøde den 5. maj 2020", pkt. 98.

På byrådsmødet den 2. juni 2020 traf byrådet beslutning om at sælge Ishøj Fællesantennenet. Samtidig godkendte byrådet det fremlagte salgsmateriale. Salgsmaterialet for Ishøj Fællesantennenet blev offentliggjort den 15. juni 2020. Se vedlagte bilag "Referat af byrådsmøde den 2. juni 2020", pkt. 131.

Kommunen er på nuværende tidspunkt i gang med at evaluere de indkomne tilbud, og der vil blive truffet beslutning om salget af Ishøj Fællesantennenet på næstkommende byrådsmøde den 1. december 2020. Kommunen forventer, at der vil blive indgået kontrakt med den kommende erhverver i december måned. Som anført ovenfor vil overdragelsen af Ishøj Fællesantennenet finde sted pr. 1. juni 2021, hvorefter Kommunen ikke længere vil være involveret i hverken tv- eller internetforsyningen.

### *3. Om der foreligger et støtteelement i de konkrete aftaler, som kommunen har indgået med henholdsvis Viasat og Canal Digital*

Kommunen indgik i 2017 aftale med henholdsvis Viasat og Canal Digital vedrørende levering af tv-kanaler, rettigheder til Web TV og andre digitale tjenester. Levering af tv-indholdet sker til brug for videredistribution til medlemmerne i Ishøj Fællesantenne.

Selve administrationen og den tekniske levering af tv-indholdet til Ishøj Fællesantennes medlemmer foretages af Koncessionshaveren efter aftale med Kommunen.

Det er således medlemmerne af Ishøj Fællesantenne, der modtager tv-indholdet, og også dem, der betaler for det tv-indhold, som de har valgt. Betaling for tv-indholdet opkræves af Koncessionshaver, som forestår den videre betaling af henholdsvis Viasat og Canal Digital.



Der foreligger efter Kommunens klare opfattelse ikke et støttelement i Kommunens aftaler med Viasat og Canal Digital.

Horten, den 23. november 2020

Hellerup

  
Andreas Christensen